Adi 26. octubrio. Vene lorator eli Hongaria per auer 
audientia ; et non la potè auer. 

Nouembrio. Adi 4. nouembrio. Vene il Legato dil Papa, 
dicendo aver vno breue elil Papa, come Soa Santita voria far 
vnion di Cristiani ; et il Cristianissimo Re voi esser il primo. 
Per tanto voria etiam, la Signoria nostra fusse come sempre 
e stata, in defension dila fiele etc. Il Principe li rispose sauia-
mente, che semo strachi di guere ; ma quando li Principi 
Cristiani sarano indi al ben dila Cristianità, questo stado e eli 
primi stato sempre ; perho la faticha e a redur li altri etc. 

Adi 5. nouembrio. Fu posto per li sauii tuti, expeelir 
domino Filippo More orator dil Re eli Hongaria, azio uadi 
ben satinato donarli ducati 100. Et li sauii ai ordeni messeno 
clonarli ducati 200 ; et questa fu presa. Tamen non parti, 
come diro di soto. 

Adi 6. nouembrio. Vene lorator di Hongaria in Colegio 
dicendo, si uol partir, et si prouedi siano fati questi conti eli 
danni auti etc. 

Adi 8. nouembrio. La matina uene in Colegio, et fo do-
menega lorator di Hongaria, qual torna in Hongaria, et aue 
audientia con li Cai eli X. 

Adi 10. nouembrio. Di Hongaria di ser Aluise Bon el 
dotor orator nostro fo lettere laltro eri date a Buda adi 2. octu-
brio di incursion fate per Turchi in Coruatia, et come quelli 
aspetano la resolution elil suo ambasador con averli da danari, 
et che l'Imperador era a Yiena, et feua diete, et altre parti-
cularita, si come lete im Pregadi scriuere. 

Adi 15. nouembrio. Vene li noncii et oratori elil Conte 
Zuane eli Corbauia. il qual voleua far contracambio eli tre soi 
castelli, e darli ala Signoria nostra con questo, si desse qual-
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clie castello di qui in Lombardia o altro, doue el potesse vi-
uer, et do altre richieste. Hor eri li sauij consultono, et per il 
Principe ozi li e sta fato risposta : Prima non ne par far altra 
mouesta per adesso di soi castelli; perche semo contenti pili 
presto, el stij di la ala difension eli quelli ; e quanto ali danari 
dia auer da nui per suo stipendio compite, questo mazo passato 
li hauemo da carizae per ducati 600, et non se li mancherà 
di soldarlo per zornata. Quanto a menar la moglie, che la 
tolto in Hongaria, qual e neza dil Cardinal di Ystrigonia, 
che nostro amicissimo ; laudemo menarla, et col Ban di Cor-
uatia potrà venir securalmente. E t cussi scriueremo ali rectori 
nostri di Dalmatia ; che quanto ali soi subditi hanno ricapito 
in ditte terre, non li fazi alcun fauor, et non li aceptino, imo 
per via di proclame fazi intender questo voler nostro a tutti. 
E t cussi fo ordinato le lettere. E t dito nontio dil prefato signor 
Zuane e nominato Conte Guido ; et cussi fo expedito. 

Dezembrio. Adi 30. dezembrio. Di Hongaria dil orator 
nostro da Buda adi ; scriue le gran confussion sonno 
tra quelli Baroni, et come il Yayuoda di Transiluana era par-
tito de li in gran colora ; et che quelli Baroni liaueano man-
dato a dir al Imperador, venisse a tuor quella corona ; ma 
poi li mandono driedo a dir, dimandasseno zente, si che quelle 
cose e in gran combustion. Et scriue auer comunicha le noue 
Turchesche vechie con alcuni, e desiderano saper il sequito. 
Item dila morte di ; e che domino Petro Perislo ha-
uia auto dito benefìcio. 

1 5 1 8 . 

Zener. Adi 20. zener. Yen e in Colegio vna lettera scriue 
l'Imperador di (28.) dil pasato da Linz al Conte Cristofolo di 
Frangipani et soa moglie madona Polonia sorela dil Cardinal 
Curzense in todesco, fu translatada. Li scriue per conforto 
suo ; la copia dila qual lettera e scrita qui stb. 

Maximilian Dei grafia Imperador de 
Romani Electo etc. 

Nobeli cari fideli et deuoti ! Nui ha-
uemo portato gratiosamente gran compas-
sion et summo despiacer continuamente dela 
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nostra longissima et dura presonia ; et per-
ciò sempre et sempre habia posto et usado 
ogni posibile diligentia per liberami, ouer 
almanco per lizerirue la presone, et farne 
meter in loco da caualier. La qual cosa ben-
cbe cum assaissime pratiche et boni mezi 
sia sta tratada, tamen non hauemo possuto 
obtenir cosa, che mai se hauessemo pensato : 
ma essendo al presente le cose in altro 
modo et termine di quello le soleuano esser, 
speremo uui tutti dui in pochi zorni et 
presto liberami di tanto nostro affanno, ouer 
almeno certamente lizerirue in bona parte ; 
la qual cosa ue femo intender per gratioso 
auiso et uostro conforto. Azio ne sapiati go-
vernar, et desideremo da uui con instantiai 
che per lo auegnir uoliati questo poco di 
tempo suportar senza affanno, perche nui 
siamo inclinadi oferendoui el nostro gratioso 
voler. Datum in la nostra Cita de Linz adi 
28. dil mexe di Dezembre 1517., et del nos-
tro Regno Romano 32. 

Per Regem. 
Comissio domini. 
Imperatoris propria. 
Reiner Secretarius. 

A tergo : Ali nobeli nostri cari fidel, 
et deuoti Cristofolo et Apolonia Conte et 
Contessa de Frangipani. 

Adi 24. zener. Di Hongaria di ser Aloise Bon el dotor 
orator nostro date a Buda adi X. dezembrio, et al Conseio di 
X adi X X . dezembrio in materia Turchescha. Hor per queste 
scriue, come e stato indisposto esso orator nostro ; et come 
erano sta electi alcuni oratori per le noze dil Re di Poiana. 
Item l'Imperador partito di Yiena per venir in Augusta a 
certa dieta. Item che Iera morto il Yayuoda Transalpino; et 
per non auer heriedi, quella facilita vien al Re, qual e assai-
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Item dil zonzer Ii dil Cardinal di Ferrara per esser il suo 
Episcopato de Agreia etc. 

Feurer. Adi primo feurer. Di Hongaria dil orator nostro 
di Buda adi 13. dezembrio al Conseio di X in materia Tur-
cbescba. Item ala Signoria scriue, come quelli e col Re al go-
uerno dil Regno baueano da licentia a domino Pbilippo More 
loro orator qui torni in Hongaria, et vedi hauer qualche sum-
ma di danari, perche sonno chiari e tenuto in parole, et non 
bisogna mandar a ueder i danni, perche altre volte fo parlato 
e manda li conti ; e che quel Re resta aver grossamente con 
alte parole, ut in litteris, e queste parole il Reuerendo Vara-
dinense nomine Regio et di quelli governano quel Regno etc. 

Adi 5. feurer. Vene lorator di Hongaria solicitando la 
sua expeditione. 

Adi 14. feurer domenega di carleuar fo gran pioza. 
Vene lorator di Hongaria domino Filippo More Preposito 
Agriensis, et si dolse forte, il suo Re esser sbefato, et come 
era tenuto im parole, et chel meritaua questo ; et che a 
qualche tempo si potria pentii- questo stado di auer fato si 
poco conto di quella Maesta, dala qual hauea auto vna instru-
zion e licentia di partirsi auto prima risposta di darli danari 
ovvero non, e non bisognaua far conti etc. ; perche il bisogno 
dil suo Regno e adesso per obstar contra Turchi, socorer 
Jayza, et vardar Scardona etc. Il Principe li vso bone parole, 
dicendo doman si faria Pregadi, et se li dara la risposta ; 
perche ozi non si fa. 

Adi 15. feurrer. Fu leto la istruzion mandata a domino 
Pbilippo More orator di Hongaria zercha dimandar danari, 
et non potando hauer, si debbi subito partir protestando etc. 

Fu posto per li sauii tutti di Colegio, excepto ser Zorzi 
Corner el caualier procurator e amalato, et e solo tre sauii ai 
Oi'deni, vna risposta al prefato orator, scusandosi non poterli 
dar quello el uoria, et desiderassamo fusse fatoli conti nostri ; 
come si hauia oferto di farli etc. Tamen li daremo in tanti 
panni di seda o altre e qualche dinaro fino ala summa di du-
cati 3000, ben che tenimo, quella Maesta per la ubligation 
nostra non debbi auer; ma semo contenti darli per la obser-
uantia li hauemo, con altre parole. Et si a scripto a lorator 
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nostro in Hongaria, debbi dir al Re in consonantia. Ando in 
renga ser Francesco Foscari el caualier procurator contradi-
cendo a tal opinion atento il bisogno nostro, e si doueria scu-
sarsi, conuegnir fa gran spexe per proueder ale cosse va atorno 
e atender a nui, e non dar danari ad altri, cbe quando aremo 
fato li conti non douera bauer etc. Li rispose ser Domenego 
Triuixan el caualier procurator, sauio dil Conseio. Poi parlo 
ser Antonio Condolmer, qual era di opinion, non se li desse 
lino non si justificlii i conti. Li rispose ser Francesco da Cba 
da Pexaro sauio. Poi andò la parte 22 di no, et il resso di la 
parte ; e fo comanda gran credenza etc. 

Adi 20. feurer. La matina vene in Colegio lorator di 
Hongaria per la soa expedition. Voi vna partida in bancho» 
et lui trouera quello li bisogna. Et cussi fo ordinato la soa 
expeditione, qual expedito si partira per Hongaria. 

Marzo. Adi 2. marzo. Fu posto per li Consieri Cai di 
40 : Atento domino Filippo More orator dil Serenissimo Re 
di Hongaria babbi fato condur in questa terra cara 6 vin per 
suo uso e dila famegia soa ; sia posto il dazio a conto dila 
Signoria nostra. Aue 174 si, e fu presa. Questo e Preposito 
Agriense. 

N o t o . El dito anibasador vene poi in Colegio, e tolse 
licentia di repatriar ; et cussi adi — di queste si parti per 
Hongaria. 

Adi 6. marzo. Fu posto per i sauii dil Conseio a Terra-
ferma : Attento dil 1508. di aprii sopra la fiera di Segna, fo 
tolti animali ad alcuni mercadanti subditi nostri di Triuixano 
per Botb Andreas albora Ban di Croatia, soto pretesto di vo-
lerli comprar ; e feceli portar in castello, e li tolseno senza 
darli pagamento ; dicendoli, la Signoria vi satisfera a conto 
dil credito dil Serenissimo Re di Hongaria, e fata creditrice 
la Signoria nostra di ducati 3500. E t liessendo venuti diti 
mercadanti adesso in Colegio a dimandar il suo, che fin hora 
per li tempi aduersi non hanno voluto dimandarlo, perho sia 
preso, cussi bauendo, contenta la Signoria li diti mercadanti, 
di pagarli solum li ducati 3500, zoe ala Camera di Bergamo 
ala raxom di ducati 300 al anno, fin ad integro pagamentOi 
Aue 145 di si, 10 di no, 6 non sinceri, 
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Adi 20. marzo. Eri vene in Colegio vno noncio dil Ban 
di Coruatia con lettere ala Signoria nostra rechiedendo danari 
a conto dila Maesta dil Re di Hongaria, di quello dice douer 
hauer dala Signoria. Al qual per il Principe li fo risposto, 
come era sta dato ducali 3000 al orator dil Re con questo, 
pato, non li dar più fin non si fazi li conti, si semo debitori o 
non ; si che il habi patientia. 

Adi 22. marzo. Maximilianus Dei grafia ellectus Roma-
norum Imperator etc. Nobele et caro fìdel. 
Nui hauemo receputo le tue letere et ben 
inteso tutto lordene, che hai comesso al 
nostro servidor Stefano Rench, el qual ogni 
cosa ne ha referido. Et sapi, che gratiosa-
mente te habiamo compassione de la tua 
dura et longa presonia, et mai hauessemo 
creduto, che li Venitiani se hauesseno tenuto 
cussi duri verso di te ; ma che di te haues-
seno demostrata qualche più dolceza et ase-
uoleza per amor nostro et per amor di altre 
assaissime importantissime facende. Et non 
hessendo fin qui de ciò fato cosa alcuna, nui 
siamo di tal speranza, che in breue el sara tra-
tado qualche cosa fructuosa per ti. Pertanto 
te vogli insieme con la tua cara consorte con-
fo r t a l e bene, et star con bona speranza ; la 
qual tua consorte fidelmente fin qui te ha fato 
compagnia. Apresso questo te femo intender, 
che nui circha la piezaria, con la qual tu speri 
liezerir la tua dura presonia, secondo tu ne 
manifesti, gratiosamente trateremo, et non 
sparagneremo diligentia alcuna. Più oltra 
hauemo ordenato 500 fiorini de Rens per 
subuegno tuo, et de la dita tua consorte ; et 
per li ditti te mandemo vna letera de cambio, 
come vederai. E t sapi, che volemo gratiosa-
mente tenir in memoria la tua longa et dura 
presonia, et lo interesse et gran danno, che 
per causa di quella hai patido ; et etiam la 
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fidel compagnia et patir insieme con ti de la 
tua prenominata consorte, et del tutto al suo 
tempo et loco restaurarne et con ogni gratia 
recognoscer el tuto ; la qual cosa per gratia 
non te liauemo voluto celar. Data iu Ysprucli 
die XI . Marcij 1518. del nostro Regno 22.